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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá možnostmi transportu váhově nadměrných

pacientů v Karlovarském kraji a s tím spjatou problematikou práce složek IZS.

Teoretická část pojednává o obezitě, jejich komplikacích, možnostech prevence a

léčby. Dále se věnuje manipulaci s nadměrně obézními pacienty v přednemocniční

neodkladné péči se zaměřením na technickou první pomoc.

V praktické části bude provedena syntéza dat o zásahové činnosti HZS KVK

k nadměrně obézním pacientům. Bude doplněna o šetření u vedoucích výjezdových

základen ZZS, se kterými jednotky HZS spolupracují. Na základě zjištěných

informací bude v práci uveden návrh na vylepšení výbavy HZS KVK k transportu a

asistenci při transportu nadměrných pacientů.

Klíčová slova

Obezita; transport; zdravotnická záchranná služba; hasičský záchranný sbor;

transportní pomůcky.

Abstract

This bachelor thesis deals with the possibilities of transportation of excessively obese

patients in the Karlovy Vary region and with the problems of the Integrated Rescue

System units that are related to their work.

The theoretical part deals with obesity, its complications, possibilities of prevention

and treatment. It also deals with the handling of excessively obese patients in pre-

hospital emergency care with a focus on technical first aid.

In the practical part, a synthesis of data on Fire Rescue Services of Karlovy Vary

region intervention activities to excessively obese patients will be performed. It will

be supplemented by an investigation at the heads of the Emergency Medical Rescue

stations with which the FRS units cooperate. Based on the information obtained, the

thesis will present a proposal to improve the equipment of FRS in the Karlovy Vary

region for transportation, as well for the assistance in the transportation of

excessively obese patients.

Keywords

Obesity; transportation; Medical Rescue Services; Fire Rescue Services; transport

aids.
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1 ÚVOD

Obezita je v dnešní době považována za závažné metabolické onemocnění, které

se objevuje nejen u dospělých lidí, ale i u dětí a mládeže. Obezita představuje

celosvětový problém, který způsobuje řadu negativních následků, které se odrážejí

jak v oblasti tělesné, tak i psychické a sociální.

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybral téma Možnosti transportu váhově

nadměrných pacientů. Toto téma jsem si zvolil z důvodu mé desetileté praxe u

hasičského záchranného sboru. Při výkonu své služby jsem se již několikrát setkal

s tím, kdy jsme byli zavoláni k asistenci záchranné zdravotnické služby

při transportu nadměrně obézních pacientů.

Transport pacienta je důležitou součástí činnosti HZS ČR. Je nutné, aby byl

pro pacienta vzhledem k jeho stavu rychlý, bezpečný a zároveň šetrný. Transport

nadměrně obézních pacientů je velmi náročný nejen pro něj samotného, ale i pro

záchranáře. Ve většině případech se jedná o spolupráci složek integrovaného

záchranného systému, konkrétně jednotek sborů dobrovolných hasičů a

zdravotnické záchranné služby. Vše od příchodu k pacientovi, po manipulaci a

snesení, transport sanitními vozy až po vynesení pacienta k vyšetření a následné

hospitalizaci je velmi náročné a přináší s sebou řadu úskalí, kterým se záchranář

musí potýkat. Materiální a personální vybavení je často nedostatečné.

Podnětem k bakalářské práci byl narůstající počet transportů nadměrně

obézních pacientů, jejichž hmotnost často převyšuje i 200 kg.

Cílem bakalářské práce bude navržení doporučení pro transport a asistenci

při transportu nadměrných pacientů pro jednotky požární ochrany.
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2 OBEZITA

Obezita je definována jako závažné chronické metabolické onemocnění, které je

charakterizováno nadměrným zmnožením tukové tkáně v organismu. Podíl tuku

v těle je normálně u žen do 25 až 30 % a u mužů 20 až 25 %. Slovo obezita

odvozujeme z latinského „obesus“, což znamená dobře živený nebo tučný (1).

Světová zdravotnická organizace (WHO) považuje obezitu za pandemii

21. století. Více než jedna miliarda obyvatel planety má nadváhu či obezitu (23).

2.1 Obezita v historii

Obezita se vyskytuje již od prehistorických dob. Je považována za nejčastější

metabolickou chorobu v důsledku životního stylu a životních podmínek. Dříve se

lidstvo potýkalo spíše s nedostatkem potravy než s nadbytkem, ale i přesto se v té

době obezita vyskytovala. Důkazy o obezitě můžeme spatřovat v umění – na

obrazech, v sochách, v literárních dílech. Obezita se vyskytovala i ve starověkém

Egyptě, ve Střední Americe i ve starobylé Mezopotámii (2).

V čínské medicíně se proti otylosti používala akupunktura. Z té vychází i tibetská

medicína. Ta poukazuje na skutečnost, že přejídání způsobuje příčiny chorob a

zkracuje život. Ve starověkém indickém léčitelství se k léčbě otylosti doporučovalo

aplikovat výtažky z varlete (2).

Zdravý životní styl byl hlavně propagován ve starém Řecku a Římě. Zde byl

idolem antiky urostlý atletický typ symbolizovaný Myrónovým Diskobolem.

Hippokrates, největší lékař antického Řecka, upozorňoval na to, že náhlá smrt

postihuje nejčastěji osoby otylé než ty s přiměřenou hmotností. Dále poukazoval na

častější výskyt menstruačních poruch a neplodností u obézních žen. Hippokrates

doporučoval při léčbě obezity namáhavou práci před jídlem.

Galén, vůdčí osobnost medicíny ve starém Římě, dělil obezitu na přiměřenou a
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morbidní. Jako první popsal příznaky mentální anorexie. Léčil obezitu větším

množstvím jídla malé výživné hodnoty, masážemi, koupelemi a rychlým během (2).

Avicenna jako představitel arabského lékařství doporučoval čtyři principy

v redukčním režimu:

1. jíst objemná, ale nepříliš vydatná jídla;

2. zajistit urychlenou pasáž potravy žaludkem a střevy;

3. před jídlem se ponořit do koupele;

4. věnovat se usilovně cvičení (2).

Stejné to bylo i ve středověku. Bohatí feudálové holdovali jídlu a pití, a spolu

s nedostatečným pohybem napomáhali rozvoji obezity. Osvícení vladaři měli své

dvorní lékaře, kteří jim doporučovali správnou životosprávu a střídmost v jídle a

pití (2).

V době baroka byly za ideál krásy považovány zaoblené tvary lidského těla.

Důkazem jsou sochy a obrazy buclatých andělíčků v barokních kostelech.

Nový pohled na obezitu přinesla až medicína v 18. a 19. století. Thomas Short se

zabývá příčinami vzniku obezity a klade důraz na to, že obézní jedinec nese

zodpovědnost za své „hříchy“, kterými jsou nezřízené holdování jídlu a pití, mnoho

spánku a lenošení. Podle Shorta je obezita nejen nezdravá, ale i amorální, protože je

výsledkem neschopnosti sebekontroly obézních. Short zdůrazňuje význam chování

jedince na vznik, předcházení a léčbu obezity, což odpovídá dnešnímu pojetí

behaviorální léčby otylosti (2).

V roce 1836 definuje A. Quetelet index tělesné hmotnosti BMI (body mass index)

na základě vyšetřování belgické populace (2).

Od počátku 20. století se stává ideálem krásy štíhlost rakouské císařovny Sisi.

Vlivem módních návrhářů je prosazována štíhlá linie „bez ňader“.

V 50. letech minulého století dávají přednost oblým tvarům s velkými prsy. Ideálem
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krásy se v roce 1967 stává anglická modelka Twiggy trpící mentální anorexií. Až

teprve na přelomu tisíciletí lidé vyznávají přirozenou ženskou krásu (2).

2.2 Současná klasifikace obezity

V klinické praxi je obezita definována indexem tělesné hmotnosti (BMI), dříve

nazývaný jako tzv. Queteletův index po zakladateli Adolphemu Queletovi z 19. století.

Závažnost obezity se pozná podle vyšetření výšky a hmotnosti (24).

Obrázek 1 – Vzorec pro výpočet Indexu tělesné hmotnosti (BMI)

Měření podle body mass indexu není bezchybné. Nezohledňuje celou řadu

aspektů, např. množství svalové hmoty, věk, pohlaví, tělesnou aktivitu jedince aj.

Indexem nelze vyjádřit procento tělesného tuku, ale lze ho použít pro odhad zdravé

hmotnosti člověka. Většina lidí s BMI nad 30 má obvykle nadměrné tukové zásoby.

Při BMI 25 - 30 hovoříme o nadváze, která obvykle nepředstavuje vážná zdravotní

rizika, od BMI 30 - 34,9 hovoříme o obezitě I. stupně. BMI 35 - 39,9 se označuje jako


[…]


patrné, že téměř všichni dotazovaní by uvítali lepší technické vybavení.

Uvedli např. speciální nosítka s elektrickým zdvihem, delší a širší lehátka nebo

plošiny s větší nosností pro lepší manipulaci s obézními pacienty. Zvedání pacientů

by bylo jednodušší a výrazně by to pomohlo zasahující posádce. Další nejčastější

odpovědí bylo, že přínosem k dané situaci by bylo sloužit ve výjezdové jednotce

ZZS ve třech a více lidech. Nejenom z důvodu obecně pacientů, ale i z důvodu

urychlení zásahu.

Při těchto mimořádných situacích jsou nenahraditelnou součástí jednotky

požární ochrany, a to zejména ve spolupráci se ZZS, jelikož záchrana osob je při

řešení všech výjezdů na prvním místě. Nedostatky v technickém vybavení při

transportu nadměrně obézních pacientů jsou patrné i u složek HZS.

Z vlastní zkušenosti strojníka bych navrhoval modernizaci výškové techniky. Týká

se to zejména lepšího stranového vyložení sad a ramen. Školní výcvikové zařízení

HZS ČR v Brně, získalo dlouho očekávaný automobilový žebřík Magirus M32L-AT

se sklopným ramenem a košem RC400 o nosnosti 400 kg. Je to zatím jediný exemplář

tohoto typu v České republice. Automobilový žebřík disponuje speciálním

záchranným systémem Magirus Rescue Loader RL500 pro záchranu nadměrných

osob ve spojení s automobilovým žebříkem. Unikátní záchranný systém je

namontovaný na vrcholu žebříkové sady namísto záchranného koše. Maximální

nosnost RL500 je neuvěřitelných 490 kg (33).
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Obrázek 8 - Magirus Rescue Loader RL500

Dále bych navrhoval do technického vybavení pro HZS nářadí pro speciální

stavební úpravy. Při transportu nadměrně obézních pacientů je někdy nezbytné

vybourat dveřní zárubeň, aby byl pacient vynesen do sanitního vozu. V této

mimořádné situaci by pomohla sbíjecí technika pro zvětšování stavebních otvorů.

Při porovnání mých výsledků šetření s podobnými výzkumy z dalších krajů jsem

došel k závěru, že bohužel nemám s čím porovnávat. Jediná podobná práce se

nachází na webové stránce Thesis, ale není dostupná. Další podobné práce se

nenachází ani ve Scopusu nebo Web od Science. Snažil jsem se tedy porovnat získané

výsledky s dostupnými články.
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12 ZÁVĚR

Teoretická část práce popisuje základní poznatky týkající se obezity. Představil

jsem ji v kapitolách zaměřených na klasifikaci obezity podle indexu tělesné

hmotnosti (tzv. BMI), příčiny vzniku obezity, zdravotní komplikace a v neposlední

řadě možnosti prevenci a její léčby. Dále jsem se zaměřil na rizika spojená

s ošetřením nadměrně obézních pacientů v přednemocniční neodkladné péči se

zaměřením na technickou první pomoc. Pro vypracování práce bylo využito

aktuálních doporučení a příslušných studií.

Praktická část poskytuje informace o zásahové činnosti jednotek požární

ochrany při transportu nadměrně obézních pacientů. Dále jsem popsal komplikace

jednotek PO při transportu, které jsem doplnil o zkušenosti pěti vedoucích

výjezdových základen ZZS.

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout doporučení pro transport a asistenci

při transportu nadměrných pacientů pro jednotky požární ochrany. Na základě

odpovědí lze říci, že součinnost složek IZS je prakticky nepostradatelná. Stále je ale

ještě co zlepšovat, aby byla jejich společná činnost dokonalá. Nedostatky se projevují

například v technickém a personálním vybavení.

Cíle práce byly splněny a informace obsažené v této práci mohou být

využitelné pro další studium tématu práce.
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13 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

IZS Integrovaný záchranný systém

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

KVK Karlovarský kraj

ZZS zdravotnická záchranná služba

NOP nadměrně obézní pacient

RZP rychlá zdravotnická pomoc

RV randez-vous

WHO World Health Organization - světová zdravotnická organizace

BMI Body mass index – index tělesné hmotnosti

PNP přednemocniční neodkladná péče

JPO jednotky požární ochrany
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Příloha 1 - Seznam otázek a jejich charakteristika

1. Účastnil/a jste se osobně výjezdu, při kterém došlo k transportu nadměrně

obézních pacientů?

• První otázka uvádí dotazované do tématu a ověřuje, zda může o tématu

objektivně hovořit.

2. Jak časté jsou výjezdy k nadměrně obézním pacientům?

• Tato otázka zjišťuje, zda se zvyšuje či snižuje počet výjezdů k nadměrně

obézním pacientům a zda je důležité se právě touto problematikou věnovat.

3. S jakými komplikacemi se setkáváte při transportu nadměrně obézních

pacientů?

• Touto otázkou chci zjistit, jaké jsou nejčastější komplikace při transportu

NOP, se kterými se setkávají složky IZS.

4. Voláte si vždy asistenci HZS při výjezdu k nadměrně obézním pacientům?

Pokud ne, tak proč?

• Touto „dvojotázkou“ chci zjistit názor na důležitost HZS při asistenci NOP.

5. Myslíte si, že by speciální XXL sanitka byla přínosem ve vašem kraji?

• Tato otázka zjišťuje názor na speciální XXL sanitku, která by byla určena ke

zlepšení transportu NOP.

6. Jaká vylepšení byste navrhoval/a při transportu nadměrně obézních

pacientů?

• Touto poslední otevřenou otázkou bych chtěl zjistit, jaká vylepšení by

doporučovali vedoucí výjezdových základen ZZS. Otázka dává dotazovaným

prostor pro zformulování vlastních představ při transportu NOP.