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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Mikulenka Jméno: Lukáš Osobní číslo: 465305
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Plánování a řízení krizových situací
Název práce: Možnosti transportu váhově nadměrných pacientů v Karlovarském kraji

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

10

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

13

5. Celkový počet bodů 50

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Vede ZZS KVK ve svém statistickém sledování úkony související s manipulací s nadměrnými pacienty?

2. Jaká jsou v Karlovarském kraji stanovená pravidla pro součinnost ZZS a HZS při potřebě manipulace s
nadměrnými pacienty?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ ❏ X ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Rozsah textu odpovídá požadavkům na bakalářskou práci. Formální úprava dokumentu rovněž bez připomínek.
Použitá literatura je užita v dostatečné míře v poměru ke zpracovávanému tématu.
V textu se objevují drobné formulační nepřesnosti např. str. 30 nesprávně použitý zastaralý termín „požární stanice“.
Správně má být uvedeno „stanice (příslušného typu kategorie C nebo P /viz. vyhláška č. 247/2001 Sb./)“. Některé
výrazové obraty nejsou v souladu s věcnou terminologii ani s potřebnou formou zápisu. Např. na str. 47 v kap. 10. 3.
autor uvádí větu: „Údaje jsou vyjmuty z KOPIS KVK“. Míněno bylo „Údaje pochází se statistického sledování událostí
HZS ČR“. K vybranému tématu by bylo vhodné alespoň stručně zmapovat přístupy a postupy užívané v zahraničí.
Z věcného hlediska bych uvítal přehledněji zpracované výsledky provedeného dotazníkového šetření např. formou
tabulek s kategorizací odpovědí, pro snazší srovnávání výsledků. Pokud uvádí autor, že prováděl anonymní šetření,
přičemž obratem popisuje, že tak učinil s vedoucími výjezdových stanovišť a následně uvede názvy jejich dislokací,
nelze hovořit o anonymním šetření. Tento fakt nemá sice vliv na výsledek šetření, ale spíše na případné riziko
ochrany respondentů, které je možné velmi snadno dohledat a následně např. konfrontovat s oficiálními stanovisky
instituce apod. Tato záležitost vyplývá spíše z nedostatku zkušeností autora s prováděním šetření ve vazbě na
ochranu respondentů a jejich publikováním.
V práci mi chybělo hlubší zamyšlení autora nad zjištěnými statistickými trendy rasantního nárůstu sledovaných
druhů zásahů (součinnost jednotek PO se zdravotnickou záchrannou službou při manipulaci s nadměrnými pacienty)
viz. tabulka č. 3 a graf č. 1 na straně 47.
Domnívám se, že studentovi se úplně nepodařilo naplnit stanovené cíle práce uvedené na str. 32. Naplnění cíle je v
zásadě velmi povrchní až vágní konstatování. Očekával bych ve výsledku systematickou strukturovanou metodiku
postupu s výčtem zmíněných rizik (transportu nadměrných pacientů), příčiny takových rizik s návrhy jejich eliminace
nebo minimalizace atd. Má-li být naplněním cíle konstatování, že HZS má pořídit specializovanou výškovou techniku
a bourací kladiva, aniž by v textu byl popsán jediný příklad z praxe (kazuistika), kdy byla taková technika zapotřebí,
pak jde spíše o nepříliš promyšlený a nedostatečně argumenty podložený názor autora.
Z učiněných závěrů nelze odvozovat nový způsob společné taktiky složek IZS či jinou formu zlepšení předmětné
problematiky.
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